
平成２１年２月４日 

 

 

全国商工会連合会 

会 長 清 家   孝 

 

日本商工会議所 

会 頭 岡 村   正 

 

全国中小企業団体中央会 

会 長 佐 伯 昭 雄 

 

全国商店街振興組合連合会 

理事長 桑 島 俊 彦 

 

 

 

第２次補正予算の速やかな執行について（緊急要望） 

 

 

平素より、中小企業の支援・育成に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、今般の世界同時不況の影響により、我が国経済は極めて深刻な状況に陥っておりま

す。これまでわが国の経済を下支えしてきた中小・零細事業者は、必死に事業の継続や雇用

の維持に努めておりますが、受注の激減や個人消費の低迷等により、企業経営は危機的状況

にあります。これを打開するためには、国の財政出動による景気浮揚策の速やかな実施以外、

有効な方策は存在いたしません。 

 

先日成立した第２次補正予算においては、疲弊した地域経済の立て直しのための臨時交付

金など、「生活対策」等の実施に必要となる総額５兆円規模の関連予算が含まれております。

日々増加の一途をたどっている中小企業の倒産に歯止めをかけるためにも、その実施が渇望

されております。 

 

つきましては、関連法案の迅速な審議により、第２次補正予算を速やかに執行し、これら

の対策を一刻も早く地域に展開されますよう、お願い申し上げます。 

 


